
1 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la legge di bilancio 2019, n. 145 del 2018, art. 1 commi 409-413, ai sensi dei quali l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II istituisce, in via sperimentale per il triennio accademico 2019-2022, la 
Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione, n.76 del 31.01.2019 e n.119 del 23.03.2019, relative 
alla costituenda Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO il DR 2347 del 13.07.2020 con il quale è stato indetto il «Concorso per esami a n. 60 posti del corso 
ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Anno accademico 2020-2021» con scadenza per la presentazione delle domande il 31.08.2020; 

VISTE all’art.5 del bando, rubricato «Selezione e prove», le date relative alla pubblicazione delle 
candidature ammesse alle prove orali e alla tenuta di queste ultime; 

PRESO ATTO che l’art. 6 del Bando, rubricato «Commissione di concorso, votazioni, graduatorie», stabilisce, al 
comma 1, che «Le Commissioni di ammissione, che possono articolarsi in sottocommissioni, sono 

nominate dal Rettore dell’Università di Napoli Federico II»; 
PRESO ATTO che la selezione per l’anno accademico 2020-2021 prevede:  

• 30 posti per allievo ordinario del primo anno in Mtematica, Fisica e Ingegneria che 
corrispondono alle aree di ricerca attivate dalla Scuola in 

- Cosmology, space science & space technology; 
- Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies; 
- Modeling and engineering risk and complexity; 

• 25 posti per allievo ordinario del primo anno e/o del quarto anno (primo anno di Laurea 
magistrale) nelle seguenti aree di ricerca: 

- Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, 
fruizione del patrimonio; 

- Global History and Governance; 
- Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 

• 5 posti per allievo ordinario del quarto anno (primo anno di Laurea magistrale) in Scienze 
della Vita che corrisponde alla area di ricerca attivata dalla Scuola in Genomic and 
experimental medicine. 

RITENUTO di dover individuare, sentito il Comitato Ordinatore e i Coordinatori delle Aree di ricerca, per ciascuno 
dei predetti raggruppamenti, una Commissione di Selezione, articolata, ove necessario, anche in 
sottocommissioni; 

RITENUTO di poter individuare per la selezione a 30 posti per allievo ordinario del primo anno in Matematica, 
Fisica e Ingegneria una Commissione articolata in due sottocommissioni così composta: 

PRESIDENTE 

• Prof. Gennaro MIELE (e componente della sottocommissione «Fisica») 

COMPONENTI 

• Prof. Carlo NITSCH - (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Carlo MANTEGAZZA (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Pietro SANTORELLI (sottocommissione «Fisica») 

• Prof. Massimiliano GIORGIO (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Iunio IERVOLINO (sottocommissione «Fisica») 

RITENUTO di poter individuare per la selezione a 25 posti per allievo ordinario del primo anno e/o del quarto 
anno (primo anno di Laurea magistrale) nelle aree di ricerca in Archeologia e culture del 
Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; Global History and 
Governance; Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; una Commissione articolata 
in tre sottocommissioni così composta: 

PRESIDENTE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/2783 del 01/09/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



2 

 

• Prof. Andrea GRAZIOSI (e componente della sottocommissione «Global History 
[…]») 

COMPONENTI 

• Prof. Teodoro TAGLIAFERRI (sottocommissione «Global History […]») 

• Prof.ssa Barbara GUASTAFERRO (sottocommissione «Global History […]») 

• Prof.ssa Giovanna Daniela MEROLA (sottocommissione «Archeologia e culture 
[…]») 

• Prof. Lorenzo MILETTI (sottocommissione «Archeologia e culture […]») 

• Prof. Giancarlo ALFANO (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

• Prof. Ssa Chiara DE CAPRIO (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

• Prof. Giovanni MAFFEI (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

RITENUTO di poter individuare per la selezione a 5 posti per allievo ordinario del quarto anno (primo anno di 
Laurea magistrale) in Scienze della Vita così composta:  

PRESIDENTE 

• Prof.ssa Brunella FRANCO  

COMPONENTI 

• Prof. Nicola BRUNETTI 

• Dott. Davide CACCHIARELLI  

DECRETA 

 

Sono nominate, come di seguito indicato, le Commissioni di Selezione per il «Concorso per esami a n. 60 posti del corso 
ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. Anno accademico 2020-2021 
indetto con DR 2347 del 13.07.2020. 

 

La Commissione per la selezione a 30 posti per allievo ordinario del primo anno in Matematica, Fisica e Ingegneria cui 
corrispondono le aree di ricerca attivate dalla Scuola in Cosmology, space science & space technology; Mathematical and 
physical sciences for advanced materials and technologies; Modeling and engineering risk and complexity è articolata in due 
sottocommissioni ed è così composta: 

PRESIDENTE 

• Prof. Gennaro MIELE (e componente della sottocommissione «Fisica») 

COMPONENTI 

• Prof. Carlo NITSCH - (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Carlo MANTEGAZZA (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Pietro SANTORELLI (sottocommissione «Fisica») 

• Prof. Massimiliano GIORGIO (sottocommissione «Matematica») 

• Prof. Iunio IERVOLINO (sottocommissione «Fisica») 

 

La Commissione per la selezione a 25 posti per allievo ordinario del primo anno e/o del quarto anno (primo anno di Laurea 
magistrale) nelle aree di ricerca in Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del 
patrimonio; Global History and Governance; Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; è articolata in tre 
sottocommissioni ed è così composta: 

PRESIDENTE 

• Prof. Andrea GRAZIOSI (e componente della sottocommissione «Global History and Governance») 

COMPONENTI 

• Prof. Teodoro TAGLIAFERRI (sottocommissione «Global History and Governance») 

• Prof.ssa Barbara GUASTAFERRO (sottocommissione «Global History and Governance») 

• Prof.ssa Giovanna Daniela MEROLA (sottocommissione «Archeologia e culture del Mediterraneo […]») 

• Prof. Lorenzo MILETTI (sottocommissione «Archeologia e culture del Mediterraneo […]») 

• Prof.ssa Marisa SQUILLANTE (sottocommissione «Archeologia e culture del Mediterraneo […]») 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/2783 del 01/09/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



3 

 

• Prof. Lorenzo MILETTI (sottocommissione «Archeologia e culture […]») 

• Prof. Giancarlo ALFANO (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

• Prof. ssa Chiara DE CAPRIO (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

• Prof. Giovanni MAFFEI (sottocommissione «Testi, tradizioni […]») 

 

La Commissione di selezione a 5 posti per allievo ordinario del quarto anno (primo anno di Laurea magistrale) in Scienze della 
Vita corrispondente all’area di ricerca attivata dalla Scuola in Genomic and experimental medicine è così composta: 

PRESIDENTE 

• Prof.ssa Brunella FRANCO 

COMPONENTE 

• Prof. Nicola BRUNETTI 

• Dott. Davide CACCHIARELLI 

 

IL RETTORE F. F. 

Arturo DE VIVO 

 

 

 

 

Ripartizione Affari Generali 

Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 

0812537011 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/2783 del 01/09/2020
Firmatari: De Vivo Arturo


